

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 750 mk., przedpłata na poczet z odnośnieniem do domu miesięcznie 825 mk. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

— — — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się — — —



Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: **Gdańsk nr. 2980.** Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.

Ogłoszenia: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 50 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lamowej przed tekstem 300, wśród tekstu 350, za tekstem 250, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lam. 10 mk. niem., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lam. przed tekstem 35 mk. niem., wśród tekstu 45 mk. niem., za tekstem 30 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.** Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, niedziela, dnia 24-go września 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

Wniosek nagły Chrześc. Demokr. w sprawie drożyzny.

W dniu 16 maja r. b. został ogłoszony w Sejmie nasz wniosek nagły w sprawie drożyzny. Wniosek ten niestety nie uzyskał większości. Tymczasem drożyzna od tego czasu w zaskakujący sposób wzmagą się z dniem każdym, spekulacja i lichwa żywnościowa rozpanosza się coraz bardziej, a sfery pracownicze i robotnicze cierpią na tem najbardziej.

Rząd mimo wielokrotnych zapowiedzi, uczynił nie wiele, aby położyć tamę tej orgii drożyznianej i ukroczyć samowolę paskarzy. Tymczasem zima się zbliża i do artykułów codziennej potrzeby, jak chleb, mięso, słonina i cukier, przybędą jeszcze drzewo i węgiel. O ile rząd bezwzględnie nie rozpocznie bezwzględnej walki ze spekulacją, to może wytworzy się dla państwa położenie katastrofalne. We wszystkich zakładach pracy coraz głośniejszy odzywa się pomruk niezadowolenia, co może wywołać nieobliczalne następstwa. Wobec powyższego Wysoki Sejm uchwalić raczył

Wzywa się Rząd:

1. Do radykalnego tępienia lichwy żywnościowej, magazynowania towarów w celach spekulacyjnych i przemysłnictwa z zastosowaniem sądów doraźnych.
2. Do wynagrodzenia osób, które wykryły, lub przyczyniły się do ujawnienia składów, lub przemysłnictwa zagranicę państwa. Kary te winny być wpłacane w sumach, równających się całkowitej wartości danego towaru.
3. Do dania wydajnej pomocy Związkom Komunalnym i spółdzielczym przez tanie i łatwe kredyty, pożyczki dla przeciwdziałania drożyznie.
4. Do dawania Sejmowi co tydzień sprawozdania o wynikach swej akcji antydrożyznianej.
5. Do zawiądzania społeczeństwa przy pomocy plakatów o wykrytych nadużyciach żywnościowych i nałożonych za nie karach.

Zaciekłość niemiecka wobec Polaków.

Palenie stodół z żniwem w Kwidzińskim.

Zaczepianie urzędników Konsulatu Polskiego.

Niejednokrotnie już mieliśmy sposobność zabierać głos w sprawie traktowania Polaków w Niemczech a specjalnie na byłym terenie plebiscytowym Warmii i Mazur. Piętnowaliśmy także zeszłego roku zajście wprost niesłychane, mianowicie czynne znieważenie urzędników Konsulatu Polskiego w Kwidzynie, oraz ówczesnego konsula p. Przybyszewskiego.

Świeżo wydarzył się znów tego rodzaju wypadek, który według informacji otrzymanych od osoby najzupełniej wiarogodnej, przedstawia się jak następuje:

Urzędniczki Konsulatu Polskiego w Kwidzynie pp. Helena Krzemieniecka, Emilia Łappo, Leokadia Paluchowska i Janina Rehmanowa, wracając w niedzielę, dnia 27-go sierpnia z Grudziądza, dokąd udały się były na polskie nabożeństwo, wsiadły w Gardęji do wagonu motorowego, odchodzącego o godz. w pół do ósmej do Kwidzyna. W przepelnionym wagonie pewien nieznanymi Niemiec, widocznie nieco podchmielony, począł wymyślać na Polskę i wszystko, co polskie. Siedział obok Flascha, urzędnika „Ueberlandcentrale“ (elektrycznej centrali prowincjonalnej, pobierającej prąd ze Stockich Młynów, pod Pelplinem i zaopatrującej w prąd tak Kwidzyn jak i dalszą okolicę). Flasch, nie myśląc uspokoić bynajmniej swego towarzysza, pobudzał go raczej do zaczepek, wskazując na rozmawiające po polsku panie. Podjudzony w ten sposób przez Flascha nieznanymi obrzucał panie te wyzwiskami jak „Polskie świnię“, „psy przekłete“, — „jakim prawem rozmawiacie po polsku w niemieckim wagonie“ — „precz z polskimi babami!“ itp. Jak zwykle w takich wypadkach, publiczność niemiecka nie ujęła się za napastowaniem, współpasażerowie przyjmowali raczej napasły ten brutalnie z zadowoleniem i potakiwaniem. Znalazł się jednak w końcu biały kruk wśród podróżnych, któremu było już tego głośnego wykrzykiwania widocznie za wiele, i zwrócił Flaschowi uwagę na jego nietaktowne zachowanie się. Poprosił on konduktora, aby napastującego wyproszono do drugiego przedziału. Wtedy Flasch wraz z jego towarzyszem wyszli z tego przedziału. Flasch jednakże niehawem wrócił i, siadłszy obok owych Polek, ponownie je obrażając, zaczął wymyślać się z nich i wydzierać, jak śmia nadal rozmawiać po polsku. Za nim wszedł nieco później i ów drugi kulturalny osobnik i różne obraźliwe rzucił wyzwiska bez żadnego protestu ze strony publiczności. Tolerował to m. i. spokojnie znachy owym paniom z wzdęcia urzędnik niemiecki Schachtschabel z Gardęji; Tem dziwniejsze to jego milczenie, jaśli się zważy, że jest on komisarzem kontroli granicznej. —

Oto dokument jaskrawy „wolności języka polskiego w Prusach Wschodnich“. Są to owoce nieustawicznego szczucia reakcyjnej prasy wschodnio-pruskiej w rodzaju osławionej już z czasów plebiscytu „Weichselzeitung“ i „Allensteiner Zeitung“. Dowodem, jakie nastroju panują wśród ludności, jest fakt, że demokratyczne, po obywatelsku wobec wszystkich obywateli występujące pismo w Kwidzynie, od dawna wychodzące „Westpr. Mitteilungen“, przestało wychodzić, gdyż zgniotła je powstała podczas plebiscytu dla podjudzenia przeciwko Polakom „Weichselzeitung“.

Konsulat, naturalnie, poczynił w tej sprawie niezbędne kroki u władz niemieckich, zwracając uwagę na

skutki szowinistycznej propagandy niemieckiej. Należy jednak przypuszczać, że władza niemiecka zachowa i w tym wypadku, jak zwykle, milczenie, co osmiela Niemców do dalszych napasli, podczas gdy spodziewać by się należało, że ze strony urzędowej niemieckiej ukaże się jakiś komunikat w prasie, potępiający podobne postępowanie.

Czyliż potrzeba dopiero przypominać, że podobne wypadki w Polsce nigdy się nie zdarzają, że w Polsce nigdy nie tylko urzędników konsularnych niemieckich, ale nawet prywatnych osób coś podobnego nie spotyka? Przedewszystkiem zwracamy uwagę zarządu Stockich Młyn. wzgl. władz naszych na to, by uwzględniły to, że od nas zależy zaopatrzenie Kwidzyna i całej polaci ziemi po prawym brzegu Wisły w światło i prąd, i z takiego postępowania urzędników, centrali po stronie niemieckiej należałoby u nas wyciągnąć konsekwencje.

Drugi wypadek, jeszcze jaskrawiej ilustrujący stosunki, w jakich żyją Polacy pod zycziwą opieką rządu „republikanickiej“ niemieckiej, wydarzył się dnia 10 września w Tychnowach, wsi przeważnie polskiej w powiecie kwidzińskim położonej. Otóż Niemcy spalili stodół dwóch gospodarzy polskich, b. działaczy plebiscytowych, Ratkego i Kamrowskiego. Stodół napelnione były żniwem. Podpalaczem był niejaki Willy Krueger, który podczas przesłuchów miał powiedzieć, że podpalenia dokonał z rozkazu. Z czyjego rozkazu, nie powiedział. Wszyscy Polacy w Tychnowie odebrali pogróżki, że „wszyscy pójdą z dymem“.

Mamy oto ten sam obrazek, co na Górnym Śląsku, w niemieckiej części byłego obszaru plebiscytowego. Chcą się za każdą cenę pozbyć Polaków, oto oburzają się sztucznie, że Polska wykonać chce e przyznane jej przez traktat wersalski prawo odebrania kolonii, na których osadzono w celach germanizacyjnych Niemców wypędzając z kolonizowanych majątków Polaków.

Jestto robota tajnej jakiejś organizacji wykonującej wyroki wyższych władz. Rzeczy takie dzieją się pod wpływem uroczystości szowinistycznych, jak np. 150-lecia rocznica rozbioru Polski, jaką obchodzą w Malborku. Na obchodach takich wskazuje się w obecności ludu, szkół, „Reichswehry“ na to, że, jak ongi odebrano Malbork Polakom, tak i dzisiejsze „geraubte Gebiete“ (ziemie zrabowane) (a więc Pomorze i Wielkopolskę) odbiorą Niemcy gdy przyjdzie czas.

Dzisiejsze republikańskie Niemcy nie posiadają nic z tego ducha, który sprawił ongiś, w r. 1848, że parlament niemiecki w Frankfurcie potępił rozbiory Polski, jako jedną z największych zbrodni przeciw ludzkości. Dziś całe Niemcy dyszą myślą o rewanżu, dziś pisze się w Niemczech „demokratycznych“, „odrodzonych“ — jak zapewniamy wobec mocarstw zachodnich — powieść o przyszłych wojnach, które bezwarunkowo wybuchną musza, by odbudować potężne Niemcy przedwojenne. Pierwszą zaś wojną odwetową, to napad na Polskę, który przywróci nam Niemcom nie tylko „ziemie zrabowane“, ale nawet „Suedpreussen“ z Warszawą. Potem przyjdzie wojna z Francją a, w końcu trzecia, która powali Anglię i wtenczas „wird an deutschem Wesen die Welt genesen“ — wtedy: Dzięki niemieckiej istocie — świat zanurzy się w błocie!

Jutro zawody lekkoatletyczne na placu koszarowym 65 pp.. Początek o godz. 3 popoł.

Z ostatniej chwili.

Narodowa lista państwowa do Senatu.

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.) Na czele listy państwowej do Senatu Chrz. Zw. Jedności Narodowej stoi marszałek Trampczyński, arcybiskup Teodorowicz Skirmunt, Kiniorski, Nowodworski, Kasznica Stanisław, prof. Broniewski, dr. Szarski Marcel, Jabłonowski Władysław literat, Szepetówna, Gloger, Samulski Stefan i ks. Prądzyński Paweł.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu powzięto w III czytaniu ustawę o pigach dla nowo wznoszonych budowli oraz projekty zmiany dwóch ustaw ubezpieczeniowych (dotycz. funkcjonariuszy prywatnych w Małopolsce i o ubezpiecz. urzędników prywatnych obowiązującej w Niemczech.)

Min. Strassburger udaje się w październiku do Moskwy na narady z Krassinem.

Budowa portu w Gdyni przed Sejmem:

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.) Komisja przemysłowo-handlowa uchwaliła projekt ustawy o budowie portu w Gdyni i wezwała rząd, aby nie zanęchał zaczętych już robót.

Sprawa ta dziś będzie omawiana przez plenum Sejmu.

Projekt ustawy o ochronie konstytucji.

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.) Min. sprawiedliwości złożyło u marszałka Sejmu Trampczyńskiego projekt ustawy o ochronie konstytucji, niektórych organów państwowych, godel i t. d.

Projekt przewiduje ciężkie kary za obrazę m. in. zgromadzenia narodowego i prezydenta Rzeczypospolitej.

Tarcia wśród żydów.

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.) Poseł Hirschhorn, przedstawiciel ludowców żydowskich i redaktor „Naszego Kurjera“ został wykluczony ze związku dziennikarzy i literatów żydowskich z powodu uprawiania rzekomego antysemityzmu.

Jest to jeden z objawów walki wśród żydów między ludowcami żydowskimi a ludowcami niemieckimi.

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł.) Bardzo ciekawą listę przedstawia lista państwowa komunistów.

W specjalnej rubryce zamieszczenia znajduje się następujący tekst: Dąbal — w więzieniu śledczym w Warszawie Królikowski — w więzieniu śledczym we Lwowie.

Wybieralność urzędników na postów.

Warszawa. (Pat.) Generalny komisarz wyborczy przesłał do pp. przewodniczących okręgowych komisji wyborczych następujące pismo: Wobec tego, że od niektórych panów przewodniczących okręgowych komisji wyborczych otrzymane zapytania w sprawie wykładni art. 6 ordynacji wyborczej o wybieralność urzędników państwowych celem pojmowania przepisów, zawartych w tym artykule — uważam za stosowne wyjaśnić, że z podobieństwa z art. 5 ust. 1 ordynacji wyborczej należy art. 6 tejże ordynacji rozumieć w ten sposób, iż urzędnik państwowy nie może być wybierany na postą w tym okręgu, w którym pozostałe na służbie w dniu ogłoszenia wyborów.

Gdańsk, 23. IX. (Tel. wł.) Mrk. pol. 18,50—18,75 dolary St. Zł. 1375—1425.

Sekretariat Chrześcijańskich Związków Zawodowych istnieje w Grudziądzu przy ulicy Groblowej 31. Otwarty jest od 8—1 i od 3—6.

Tam interesenci otrzymać mogą wszelkie informacje i porady w sprawach zawodowych itd. Kierownikiem jest p. Jan Nowak. Telefon 713.

Expose ministra skarbu Jastrzębskiego.

Już w chwili przedstawienia Wysokiemu Sejmowi projektu budżetu na rok 1922 było rzeczą jasną, że wszystkie pozycje budżetowe oparte na oczekiwanym spadku cen, nie odpowiadają rzeczywistości i muszą być poważnie przekroczone. Możliwie dokładne i bardzo ostrożne zestawienia pozwalają stworzyć taki obraz budżetu do końca roku bieżącego.

Wzrost wydatków osobowych wyniesie 287 miliardów marek, a wszelkich innych oprócz osobowych 276 miliardów co łącznie z preliminowaną w budżecie sumą 572 miliardy da nam 1155 miliardów.

Ponieważ dochody łącznie z preliminarzem będą stanowiły 603 miliardy, przewidziany zatem deficyt wyniesie 552 miliardy marek, w tej sumie na inwestycje przekroczone budżet na 60 miliardów, pozostała zaś suma przyłączona do wydatków zwyczajnych.

Szczegółowe zestawienie przewyżek wydatków i dochodów przedstawiłem w komisji skarbowo-budżetowej. Ten stały wzrost wydatków państwowych spowodował poważne powiększenie się długu skarbu państwa w P. K. K. P., który wynosił ostatnio 314 miliardów, jak również i wzrost emisji do 424 miliardów, z czego ustawowo nie pokryte są 275 miliard. W związku z tym stanem rzeczy przedkładam Wysokiemu Sejmowi ustawę o upoważnieniu do dalszego zadłużenia skarbu państwa w P. K. K. P. do 370 miliardów i dalszej emisji ustawowo niepokrytej do sumy 350 miliard marek.

Wydatkami wyżej wymienionymi są już objęte kredyty na potrzeby województwa śląskiego, ogółem 7 miliard marek. Ten poważny stan naszych finansów jest wynikiem całego szeregu przyczyn sięgających do pierwszych dni naszej państwowości. Z chwilą utworzenia państwa Polskiego potrzebne były olbrzymie wydatki. Należało nietylko podsycać bieg normalny państwowej, ale ją tworzyć od fundamentów. Wobec niesłychanego zniszczenia kraju stopą wojenną i systematycznej dewastacji wszystkich warsztatów produkcji przez okupantów, jak również wyczerpania wszelkich zasobów kapitałów w rękach prywatnych. Państwo musiało podjąć się zadań niezbędnych dla odrodzenia gospodarczego kraju, ale przechodzących jego siły i środki, które wobec ogólnego zubożenia były nader małe. Aby podołać nieodzownym potrzebom weszliśmy na łatwą, lecz śliską drogę pokrywania wydatków państwowych i gospodarczych drogą emisji. Nie zdawaliśmy sobie dostatecznie sprawy z niebezpieczeństwami. Widzieliśmy jedynie konieczność zaleczenia ran powodowanych wojną, nie oglądając się skąd mają przyjść środki na najroźniejsze potrzeby życia narodowego. Wzięliśmy pod zbyt wielki i zdobyły sobie prawo obywatelstwa fałszywe teorie o roli rządu w życiu gospodarczym.

Wszelkie właśnie produkcje i wszystkie czynniki życia gospodarczego — jakby rzecz naturalna — zwróciły się do rządu o kredyt, o pomoc finansową. Stworzyliśmy 9 instytucji kredytowych czysto rządowych lub też przy wybitnym udziale rządu. Jeżeli dodamy do tego 99 prywatnych banków akcyjnych z wielką ilością oddziałów nawet w drobnych centrach życia prowincjonalnego przy równoczesnym zaniku wkładów oszczędnościowych — otrzymamy świetnie rozwiniętą sieć kanałów, którymi rozprowadzaliśmy kredyt do najdalszych zakątków kraju. Jedyną drogą jednak neutralizowania skutków inflacji jest droga mocnego rozdzielania podatkowego. Niestety wszelkie wysiłki w tym kierunku odznaczały się wyjątkową bezplodnością, idąc po linii najmniejszego oporu.

Położyliśmy główny nacisk na podatki pośrednie. Trudności jednak organizacyjne i pewne wady gospodarcze nie dały w tej dziedzinie rezultatów zadawalających. Akcyza spirytusu przyniosła zaledwie część należnych skarbowi dochodów; 3/4 konsumpcji usuwały się z pod kontroli skarbowej. W dziedzinie podatków bezpośrednich jedynie wybitnym momentem była da-

nia państwowa. Podatek gruntowy w jego obecnej formie nie sięga 20 proc. wpływów przedwojennych, podatek przemysłowy daje zaledwie 1/3 część wpływów przedwojennych zaś podatek od kapitałów i rent faktycznie nic nie dał.

Odrodzenie naszego życia gospodarczego dokonywa się powoli z wielką intensywnością i w niektórych wypadkach doszło już do cyfr przedwojennych. Dowodzi to bezwzględnie wielkiej żywotności sił narodowych. Daje to podstawy do zdrowego optymizmu na przyszłość. Rozwój ten jednak daleki jest od moralnego i w wielu kierunkach jest zupełnie sprzeczny, co jest jedną z przyczyn naszych niedomagań obecnych.

Wobec braku środków żywnościowych musieliśmy wejść na drogę kontrolowania ich produkcji i sztucznego wpływania na ich ceny na rynku wewnętrznym i na drogę ograniczeń wywozowych. Polityka ta dała pewne dodatnie wyniki. Utrzymałiśmy ceny na poziomie niższym od odpowiednich cen na rynkach zewnętrznych. Odbywa się to jednak kosztem wzmocnienia produkcji i obniżenia siły płatniczej producentów, czyli właściwie kosztem skarbu państwa.

W związku z tem znajduje się nasza polityka taryfowa, ogólnie nie sięgając nawet połowy stawek przedwojennych, a w niektórych dziedzinach produkcji, jak zboże, węgiel i żelazo osiąga zaledwie 1/3 stawek przedwojennych. Jest to jedną z głównych przyczyn deficytu kolei państwowych wynoszącego przeszło 25 procent deficytu państwowego. Uregulowanie cen za pomocą restrukcji wywozowych i dawania pozwoleń na wywóz pewnych kontyngentów jest niesłychanie trudnym i w rezultacie łamie naturalny stosunek cen różnych produkcji. Państwo, dążąc do sztucznego obniżenia cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby oraz pewnych świadczeń w celu obciążenia budżetu obywateli, uszczupliło poważnie niektóre swoje dochody. Inne słowa utrudniło sobie naturalne wyrównanie budżetu, co pociągało za sobą konieczność zwiększenia emisji pieniędzy papierowych, zaś ta emisja ze swej strony przyczyniła się niemało do dalszego wzrostu cen.

W tem tkwi cały tragizm walki z drożyzną. Również tragiczną jest sprawa redukcji wydatków państwowych i zrównoważenia budżetu tą drogą. Bez wątpienia pewna redukcja naszych funkcjonariuszy państwowych jest możliwa i pożądana. Wynagrodzenie ich jest niesłychanie niskie, a oszczędności w tym kierunku są złudzeniem. Przy przeprowadzeniu polityki oszczędnościowej powinniśmy się kierować oceną wszystkich potrzeb z punktu widzenia ich całokształtu i chronologicznej pilności.

Powyższe niedomagania nasze jednocześnie wskazują poprawę. Jest faktem niezbitym, że sprawa całej gospodarki państwowej musi się odbyć płaszczyźnie podatkowo-budżetowej. Terazniejsze ciężary ponoszone przez obywateli są niesłychanie niskie i ogólnie dojrzała myśl o konieczności doprowadzenia ich do norm, zdolnych pokryć konieczności państwowe. Lecz tutaj napotykamy na pierwsze zasadnicze trudności. Z jednej strony państwo dobrowolnie obniżyło przez swoją politykę gospodarczą siłę płatności ludności, a z drugiej strony, podejmując się szeregu świadczeń ulgowych na korzyść tejże ludności, nie jest w stanie nacisnąć śruby podatkowej do koniecznej wysokości. Wobec warunkiem koniecznym reformy jest powrót do normalnych stosunków gospodarczych. Ten powrót jest ściśle jednak związany z sanacją waluty tj. z wprowadzeniem stałego zdrowego miernika wartości, ponieważ marka przy jej ciągłej chwiejności roli tej spełnić nie może.

Fala wydatków płynie znacznie szybciej, niż pobór podatków bezpośrednich, które są kamieniem węgielnym reformy. Tak pojęte nie da się pomyśleć pobieranie podatku gruntowego, dochodowego lub zreformowanego przemysłowego w formie podatku obrot-

Podwójna moralność N. P. R.

Przypominają sobie niewątpliwie czytelnicy nasi z artykułów, sprawie tej na łamach „Głosu“ poświęconych, jak to N. P. R. i jego organa, np. „Głos Robotnika“ oburzały się z powodu tego, że „chładecia“ głosiła w Sejmie przy układaniu Konstytucji za karą śmierci, za chłostą. — Nie podawano naturalnie w piśmie tych tego, że chodziło o kary tego rodzaju dla bestji w ludzkim ciele, jakie stawały, dajmy na to, przed sądem grudziądzkim w tych dniach i którym poddyktowano — jak wynika z numeru dzisiejszego — wyrok śmierci. — Kare — powie każdy człowiek sprawiedliwie myślący — zaiste zbyt łagodna dla ludzi, którzy popełnili 20 morderstw rabunkowych! Przemilczano, że posłowie nasi mówili właśnie o karach tych surowych dla paskarzy.

Dziś — o obłudo — ci sami ludzie głoszą w „Głosie Robotnika“: Żądamy dla paskarzy Sądów doraznych — kary chłosty — kary śmierci — konfiskaty majątków! Wszystko to rzeczy, o których nasi przedstawiciele dawno mówili i pisali.

Niemoralnym było głosowanie takie i żądanie, gdy wychodziło z naszej strony — szczytem moralności i mądrości jest teraz, gdy promienie tej świadomości dotarły wreszcie i do w ciemności pogrążonych łbów przywódców N. P. R.!

Oto podwójna moralność — dwojakie oblicze N. P. R.—u!

Zanotować możemy w każdym razie krok ten jako zwycięstwo nasze!

wego w ratach miesięcznych. W przedłożeniu złożonym Wysokiemu Sejmowi o podatku gruntowym przewidziano zmianę stopy wymiaru 2 razy rocznie. Czy wymiar ten są możliwe i czy nasz aparat skarbowy, tak przeciążony pracą, podoła temu zadaniu, to doświadczenie przeszłości uczy, że nie należy oczekiwać zbyt wielkich w tym kierunku wyników. Pomimo wyżej wskazanych trudności praktyczne rozwiązanie tej koncepcji nie jest wyłączone, jakkolwiek natychmiastowe wprowadzenie w życie tej metody nie jest możliwe, czyli że, gdybyśmy nawet zdecydowali się na jej przyjęcie, to w międzyczasie należałoby obmyśleć środki, aby nie dopuścić do dalszej emisji rosnącej z zawrotną szybkością. Najłatwiejszym i najpopularniejszym wydaje mi się środkiem natychmiastowe podwyższenie stawek niektórych podatków bezpośrednich. Odpowiednie przedłożenie o 20-krotnym podwyższeniu podatku gruntowego znajduje się w Sejmie i ma głęboką nadzieję, że Sejm nie odmówi uchwalenia tej ustawy. Dałoby to możliwość osiągnięcia już w tym roku dość poważne kwoty przeszło 30 miliardów marek.

Dokładna analiza całokształtu naszych stosunków ekonomicznych z coraz większą natężennością wysuwa na czoło zagadnienie wprowadzenia w nasze życie gospodarcze zdrowszego, bardziej stałego miernika wartości, niż obecna marka. Przedewszystkiem ilość tych wartości stale i wydatnie wzrasta, a wszelkie galezie produkcji, pracując coraz intensywniej, coraz więcej je nasycają. W tej chwili mogą śmiało powiedzieć, że nie powinno być głodnych na całym obszarze Rzeczypospolitej. Bardzo skrupulatne obliczenia wskazują, że posiadamy nadwyżkę około 1 miliona sztuk trzód, które bez żadnej szkody dla spożycia w kraju możemy wywieźć zagranicę. Ziemiaków na wywóz posiadamy ilość bardzo poważną, nie mniej niż półtora miliona ton, ale na wywóz takiej ilości nie pozwalają nam środki komunikacyjne. Zrobimy wszystko, aby ułatwić ich przetworzenie i wywóz w formie przerebionej. Ilość cukru na wywóz podwoimy z łatwością przed końcem kampanii, czyli wywóz ten w tym miesiącu nie mniej niż 150 000 ton. Przemysł włókienniczy rozwija się stale i sięgają po niego rynki zagraniczne, wpływając powoli na polepszenie naszego życia handlowego i politycznego. Całe więc życie gospodarcze bije tętnem coraz żywszem.

ALEKSANDRA LEŚNIEWSKA.

Wielki król.

Powieść historyczna. 101

Znagła wyszła do sąsiedniej świetlicy...

Nasłuchiwała Bielecka w biciu serca, bo zeichła jakąś rozmowę w sieniach prowadzono.

Wstała Halzuchna z klęczek...

Italalka wróciła do alkierza roześmiana, mówiąc:

— Ot, stary... Był tylko co, znowu przychodzi... Powiada, że zapomniał was prosić o przysłanie mu przez ordynansa jakiejś maści gojącej, którą pono w Buławach, oadmistrzyni Marfa sporządza wiele osobliwie... Ale idźcie sami do Fereusa, bo nie wszystko wyrozumiałam, co mi mówił...

Prędko pobiegła Halzuchna, minęła jadalnię, wpadła w sienie...

W mrocznej ich głębi, u drzwi stał Weselini.

— Co?... — Zatrzymało się w niej serce.

Cicho odrzekł:

— Zezwolił... Milczał zrazu, jakby się w sobie zacinał... Gdy mu co nie w myśl, taki bywa... Prosiłem go wielce... że sprawa jest ważna... Moment rozmyślał... Aż nakazał, byście jutro, po rannej mszy świętej, która o pierwszych świtach się odprawuje... w komorze ojca Laterna, spowiednika królewskiego... czekali... Tam król przyjdzie po mszę.

Dech w niej całkiem ustał, czasu ferensowego szeptu.

— Będę — ledwo zdołała rzec — o pierwszych świtach... po mszy... u ojca Laterna...

— Jać was tam wprowadzę... Wedle drzwi stojcie — objaśniał Weselini. — I sami bądźcie... bez służebnej...

— Sama będę...

Cicho wyszedł Ferens.

Drzwi za nim zamknęła, opuściła na nie skobel

Szarzało, ale gęste mgły tłumy brask.

Cichość była w przestworzu taka, że zapalone tylko co świece przed ołtarzem, nieruchomym płomykiem rozgorzały.

Rozwidniał się od nich coraz wyraźniej obraz, przybity do ściany. Jur święty był na nim, patron rycerzy. We zbroicy, na koniu spienionym, przebijał dzidą straszliwą bestję, wijącą się u nóg rumaka.

Pod obrazem na półeczce czerniał krucyfiks żelazny, z rozpiętym na nim Chrystusem.

Krzątał się wedle ołtarza, chłopczyzna, dziesięcioletka, biedota, z gościńca podjęta przez księdza Laterna i hołubiona przezeń litościwie. Owszem, profit był z sieroty; do mszy nauczył się służyć, te: Christe elejson, sekula sekulorum — akuratnie powiadał. Ornat, stule, puryfikator, w kole, jak trzeba, podawał księdzu. Lubił go stary spowiednik królewski, przyrzekał na mnicha wykierować. W prawdzie pachole o moderunku rycerskim bardziej marzyło, niż o kropidle, ale nimie godziło się ze swym losem.

Już ampułki napelnione winem i wodą postawił chłopiec na stoliku, opdał stojącym i ten ręczniczek, w wachlarz ułożony; potem dywan rozpostarł na stopniu

przed ołtarzem, nie bardzo z robotą pośpieszając, że pora była wczesna, braskowa...

Ledwo gromadzili się szeregowcy, nieco starszyzny przebywało powoli. Wołó król zoltał każdemu, nakazem w modlitwie żołnierzy swoich nie krepował. Powiadał przecie nieraz Batory, że „króluje nad ludem, nie nad sumieniami“; ale sam każdodziennie nabożeństwa słuchał, bez świty, tylko z Ferensem tu przybywając.

Katolikiem był król z kłonięcia się serca; rozum widł go do sprawiedliwego, a na życiowe znoje szukał miłosierdzia pańskiego ⁸⁵⁾.

Przykład królewski działał na otoczenie, jak silna zachęta; przeto mało kto ostawał w namiocie, czasu rannych nabożeństw; ot, ci aryjanie, ot, innowiercy, ot, chorzy, do łóżnic przykuci, — reszta tłumnie stawała u ołtarza.

Zaroił się już majdan przed polową kaplicą, wzywały twarze klęczących żołnierzy, dobywane światłem płonących świec z panujących dokoła ciemności; tu, ondie krzeszały się poblaski zbroic, — szmer oddechów, szepty cichych modlitw płynęły z mgławej roztoczy, kłębiące się jeszcze nad ziemią.

Bielecka stała przy ścianie domostwa, poza ołtarzem; cień ją osłaniał, prawie niewidna była...

⁸⁵⁾ Zdanie o Batorym jednego z cudzoziemców, na dworz jego obecnym: „Król polskiego cechują cztery cnoty: jest dobrym katolikiem, lubi słuchać cudzej rady, wykonywa zara; co postanawia, nie szczędzi żywota w sprawie słusznej.“

(Ciąg dalszy nastąpi)

O urlopach dla pracowników przemysłowo-handlowych.

Jak N. P. R. pojmuję obronę interesów robotniczych. Interpretacja ustawy z dnia 16 maja 1922 r.

W dziedzinie polityki społecznej, a zwłaszcza ustawodawstwa pracy, jedno z pierwszych zajmuje bezsprzecznie Polska.

Reformy społeczne, dotyczące kwestji robotniczej, w znaczeniu ochrony pracy — przeprowadził polski Sejm z gorączkowym pośpiechem, mając na względzie dobro pracowników, zatrudnionych w przemyśle, handlu i rolnictwie.

Być może, że surowe przeszczepianie reform bez uwzględnienia lokalnych warunków polskiego życia gospodarczego — nie wyda tych owoców, jakich spodziewali się mocodawcy — suwereni, w każdym razie są to poważne reformy, wzorowane na zachodnim ustawodawstwie pracy.

Na czoło tych reform, natury socjalnej, wybija się obecnie ustawa z dnia 16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu.

Takiej ustawy z wyjątkiem Polski i zdewalutowanej Austrii nie posiada żadne, nawet najbardziej demokratyczne państwo, nie tylko w Europie, ale i po drugiej stronie Oceanu Spokojnego.

Warto zapoznać się z skróconym brzmieniem tej ustawy:

Art. 1. . . . „Pracownicy, zatrudnieni na mocy umowy pracy w przemyśle, handlu, biurowości, komunikacji i przewozie, szpitalnictwie, instytucjach opieki społecznej i użyteczności publicznej oraz w innych zakładach pracy, choćby na zysk nieobliczanych, prywatnych czy państwowych, z wyjątkiem przedsiębiorstw sezonowych, których praca trwa krócej, niż 10 miesięcy w roku — mają prawo korzystania co rok z płatnego urlopu.

Zakłady przemysłowe rzemieślnicze, zatrudniające czterech lub mniej pracowników — nie podlegają przepisom ustawy.

Art. 2. . . . „Prawo do korzystania z płatnego 8-dniowego urlopu przysługuje pracownikom, wymienionym w art. 1, o ile ich praca trwa bez przerwy rok w danym przedsiębiorstwie i 15 dniowego, o ile bez przerwy trwa 3 lata.

Pracownicy młodociani, poniżej lat 18, korzystają po roku pracy nieprzerwanej z 14-dniowego urlopu. Korzystają również z niego terminatorzy i uczniowie, nie wyłączając zakładów, zatrudniających do 4 pracowników.

Wszystkim pracownikom, pracującym umysłowo, zatrudnionym w handlu, przemyśle i biurowości, po półrocznej nieprzerwanej pracy przysługuje urlop dwutygodniowy, po rocznej zaś jednomiesięczny urlop płatny nieprzerwany.

Nieczymności w pracy wskutek choroby, nieszcześliwego wypadku, powołania do ćwiczeń wojskowych nie uważa się za przerwę w pracy, pozbawiającą lub ograniczającą prawa do korzystania z urlopu.

Art. 3. . . . „Pracownik traci prawo do urlopu gdy sam rozwiązał umowę pracy lub też rozwiązanie nastąpiło z jego winy bez uprzedniego wypowiedzenia.

W dalszym ciągu powiada ustawa, iż pracownikowi nie wolno w czasie urlopu pracować w innym przedsiębiorstwie albowiem traci wynagrodzenie za czas urlopu, dalej, że pracownikowi przysługuje prawo wzajemnego porozumienia się co do kolejności korzystania z urlopów itd.

Nie wchodząc w bliższą ocenę tej bądź co bądź rzutkiej i z rozmachem socjalnym uchwalonej ustawy — stwierdzić należy, iż w dniach 1, 2 i 5 lipca br. pojawiły się w „Dzienniku Ustaw Rzeczyp. Polskiej Nr. 52,

Koncert

na burse akademika pomorskiego w Poznaniu.

Urządzony przez Związek Filomatów Pomorskich koncert onegdajszy ściągnął, jak na stosunki grudniadzie, dość liczne rzesze do sali Tivoli. Gdyby ogół nasz zajął do przepelnionych burs w Bydgoszczy i na Pradze warszawskiej, przekonał się o sporej tej gromadzie zespolonej w nauce, zwiadałby liczniej wszelkie wieczory pieśni i słowa na tak szczytny cel urządzane.

„Wiele dobrego związek zdziałał, wiele dusz ocalił dla polskości, wielu uczniów zapalił świętym ogniem miłości Ojczyzny, porwał do pracy, wielu ospałych wywał z odrętwienia“ i . . . nie zadawalnia się ta tak świetlaną kartą z swej przeszłości, czego dowodem świeżo postawiony cel; a że komitet dąży do urzeczywistnienia tego celu drogą dobrze wybraną, udowodnił nam to wczorajszym programem. Szkoda tylko, że nad ustawieniem jego racjonalnem nie pomyślano przed wydrukowaniem, gdyż tylko wówczas program taki jest owym pożądanym ciceronem, który popularyzuje utwory naszej literatury muzycznej wśród średnio muzycznych.

Dążyć przecież i na polu muzyki do wyżyn, z reguły mało nam jeszcze dostępnych, boć mieliśmy także onegdaj próbki muzyki kameralnej: Trio Czajkowskiego i Menuet Szuberta, wykonane przez panów dr. Frenkla, Szulca i Szpiegel. Całość zrobiła dodatnie wrażenie, choć były usterki w tempie, a wiolinceli zarzucił trzeba brak głębokiego tonu. Smyczek prowadził bardzo umiejętnie linję łagodnem, o pełnym tonie pociągnięciem, a fortepianista to dyskretny, to znowu popisujący się opanowaniem trudności technicznych po mistrzowsku pod-

Z Chrześc. Nar. Str. Pracy.

Reda. pow. wejherowski.

Dnia 17 września zaraz po nabożeństwie zagał miejscowy ks. prob. włeczanowski zebrane przedwyborcze, oddając głos sekretarzowi Okr. p. Dzieniszowi, który nas poucał o przyszłych wyborach, przedewszystkiem ostrzegając przed blokiem mniejszości niemiecko-żydowskim, chociażby na czele tej listy stał jakiś ks. kanonik z Poznania. Potem zabrał głos p. prof. Pohlmann, mówiąc o niebezpieczeństwie, jakie nam grozi ze strony żydów, do których się przyłączyli Niemcy. Następnie przemawiał p. Starosta, kupiec z Wejherowa o NPR. Następnie p. Dzienisz ostrzegł przed p. Kułerskim i jego agentami, którzy wychodzą z Gdańska w osobach pp. Szulca, Sinickiego, dawniejszego adwokata Brejskiego i posła p. Wasiliewskiego. O ¼2 zakończono zebranie. Chylonja, pow. wejherowski.

Dnia 3 września odbył się w Chylonji o godzinie 6 wieczorem wiec przedwyborczy. Zagał go sekretarz okr. p. Dzienisz, i oddał głos p. Abrahamowi z Gdyni, który apelował do braci Kaszubów, aby przy swych wyborach nie oddali ani jednej kartki Niemcom, jak to się stało przy ostatnich wyborach. Dalej p. prof. Pohlmann wyjaśnił, jakie wpływy mają Żydzi w Polsce i czego od Sejmu żądać musimy, aby stosunki naprawić. Potem zabrał głos ks. Lesiński, objaśniając pod jakimi warunkami powstał blok narodowy i zachęcał do jedności. Nareszcie około 9-tej zamknął przewodniczący wiec.

Wiecownicy uchwalili hold dla bohatera narodowego p. Wojciecha Korfanteo i rezolucję skierowaną do marszałka Sejmu, żądającą nieodręczania wyborów i potępiającą bojówki w guście dr. Jarosza z Grudziądza.

Uchwały wiecowników zostały doręczone p. posłowi Korfanteemu i p. marszałkowi Trampczyńskiemu.

Wielki Kack, pow. wejherowski.

Dnia 15.9 1922 o godzinie 7 wieczorem odbyło się zebranie przedwyborcze, które zagał sekretarz p. Dzienisz. Po-

poz, 481 i poz. 482“ rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej, wydane w porozumieniu z Ministrem handlu i przemysłu w sprawie stosowania letnich urlopów w r. 1922 oraz okólnik Nr. 44/22 do Inspektorów pracy w formie instrukcji tymczasowej w sprawie stosowania ustawy o urlopach dla pracowników.

Rozporządzenie z dn. 1 lipca Nr. 52, poz. 481 wymienia 12 działów przemysłu, reprezentanci — pracodawcy, którego mają prawo przełożyć urlopy pracowników całkowicie na okres czasu od 1 października do 31 grudnia br.

Rozporządzenie z dn. 2 lipca Nr. 52, poz. 482 postanawia w jaki sposób mają być ułożone przez pracowników listy urlopowe.

Wreszcie charakterystyczny jest okólnik Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 5 lipca Nr. 44/22 w sprawie tymczasowego stosowania ustawy o urlopach dla pracowników, który to okólnik stępią ostrze rozporządzenia z dn. 16 maja 1922 r. wymierzonego bądź co bądź przeciwko pracodawcom.

Okólnik ów wyraźnie powiada, że do chwili wydania nowego rozporządzenia wykonawczego w sprawie urlopów przez Min. Pracy i Op. Społ. ustawa z dnia 16 maja br. daje „prawo do korzystania co rok z płatnego urlopu“, lecz nie czyni z tego obowiązku; wobec tego pracownik może z prawa swego niekorzystać, jednakże przedsiębiorca nie ma prawa wywierać w tym kierunku nacisku.

W końcu okólnik ten przewiduje, że pracownik zrzekający się przyznanego urlopu, nie ma prawa z tego tytułu do żadnego dodatkowego wynagrodzenia.

Powyższe pewnego rodzaju złagodzenia ustawy z dnia 16 maja 1922 r. na korzyść pracodawców jest bezsprzecznie dziełem Ministra Pracy i Op. Społ. p. Darowskiego, męża zaufania N. P. R. (Narodowa Partia Robotnicza). Charakteryzuje to dosadnie pojmowanie przez ludzi z tego stronnictwa kwestji socjalnej oraz sto-

trzymywał rytm. Dało się to zauważyć specjalnie w Menuecie, który mimo wybijania rytmu na fortepianie był odegranym b. lekko, zachowując konsekwentnie swój styl.

Mniej szczęśliwą była deklamacja, a to głównie z powodu nieopanowania pamięciowego, stąd też zapewne niepotrzebnie dodane a rym załamujące słówko „to“ w „Odzie do młodości“. Deklamacja, mimo iż była szczerą, nie była owianą tem ciepłem, które może dałoby się nabrać przez wsłuchanie się w deklamatora tej miary co nasz Michał Tarasiewicz. Na uznanie zasługuje wspomniana szczerze już dlatego, iż przeważnie w Odzie wielu nie zdolał pohamować zbytniego patosu.

Pani pułk. Bartelmusowa sympatyczna, aparycja sceniczna obdarzyła nas dwoma pieśniami naszych przedwcześnie zmarłych Karłowicza i Galla. „Za wybór tych pereł mianowicie mało słyszanego „Wracał“, jestsińska pani B. bardzo wdzięczni, ale wolimy jaja jako śpiewaczkę operową, aniżeli pieśniarkę. Materiał głosowy posiada śliczną średnicę o aksamitnem brzmieniu mezo-sopranowem, niektóre górne tony jednak ostre w uderzającym przeciwieństwie: une voix rauque; mimowoli nasuwa się przypuszczenie, iż p. Bartelmusowa forsownie z działu mezo-sopranu przeszła do sopranu dramatycznego, stąd w „Madame Butterfly“ wymagającej sopranu dramatycznego, że tak powiemy pur-sang nie zachwycała melomanów głosem, lecz nadzwyczajną interpretacją. Śpiew jej nigdy słuchacza nie znuży, ponieważ bogata w różne odcienia dusza artystyczna wiernie swe przejścia ze słuchaczem dzieli, stąd szybko zapanował na sali kontakt między sceną a audytorium. Ostatnie zachwycone słusznie arją z Halki „O jakżeby mi chleść już chciała“ darzyło artystkę żywymi oklaskami.

Oklaski należały się także dyrygentowi orkiestry

uczal nas o wyborach nadchodzących, zwracał uwagę na przeglądanie list wyborczych, przedewszystkiem ostrzegając nas, żebyśmy nie powtórzyli głupstwa, które popełnił Kaszubi, że w ostatnich wyborach wybrali 2 Niemców posłów. Przy tych wyborach już niema mowy o niemieckich listach bo złączyli się w bloku z Żydami. Ażeby zamydlić kaszubom oczy, podobno ten blok żydowsko-niemiecki postawił na pierwszym miejscu jako kandydata na posła kanonika pewnego z Poznania. — Dalej zabrał głos p. Ściesiński z Chr. Nar. Stron. Rol. z Grudziądza i mówił o teraźniejszym położeniu politycznem. Po nim przemawiał p. Abraham, podając wiele praktycznych przykładów z swego życia

O godzinie pół do 9-tej zakończono zebranie. Zebranych było około 200 osób.

Rumja, pow. wejherowski.

10 bm. odbył się wiec przedwyborczy w Rumji przy udziale 300 wiecowników. Zaraz po nabożeństwie zagał wiec okr. sekretarz p. Dzienisz, dorzucając kilka słów objaśniających. Potem oddał głos p. Abrahamowi z Gdyni, który się rozwiódł o działalność posłów Niemców w Sejmie i ich zblokowanie się z Żydami. Ostrzegł, żeby teraz żaden głos nie padł na Niemca. Dalej mówił p. prof. Pohlmann o niebezpieczeństwie, jakie nam grozi ze strony Żydów. Przedewszystkiem powinniśmy bronić praw Kościoła katolickiego. P. Stanisławski z Wejherowa opowiadał, jakiel środków chwytą się lewica — belwederska partja, mianowicie, przytoczył bojówki p. dra. Jarosza z Grudziądza. Nareszcie miejscowy ks. prob. Kurowski podziękował mówcom i cieszył się, że Kaszubi posiadają tak tegich szermierzy wiary katolickiej, a zwracając się do wiecowników, przeczytał im odezwę biskupów polskich wydana do wyborców. Po 3-ciej zamknął p. Dzienisz wiec pieśnią „Serdeczna Matko“.

sowana przez nich obronę interesów warstw pracujących.

Autorem zaś ustawy w pierwotnem brzmieniu i zrozumieniu ustawy z dn. 16 maja br. o urlopach dla pracowników — jest ks. poseł Z. Kaczyński, członek Klubu Chrześcijańskiej Demokracji.

*

Robotnik polski, bez względu na przynależność partyjną, który pilnie i bacznie śledzi wszelkie przejawy ewolucyjnej walki o faktyczne, a nie iluzoryczne polepszenie bytu, niezawodnie przeprowadzenie doniosłej ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników poczyta za ogromną zasługę posła Z. Kaczyńskiego, który w tym wypadku reprezentuje linję politycznej działalności Stronnictwa Chrześcijańsko-Demokratycznego.

Ustawa z dnia 16. maja 1922 r., przyjęta wprost entuzjastycznie przez ogół pracujący, stwierdza ponadto, że Stron. Chrześc.-Dem. w walce o prawa ludu pracującego wysuwa na swym sztandarze konkretne a nie wyrotowe i demagogiczne hasła, jak to czynia partje lewicowe.

Charakterystycznym jest, iż ustawa z dnia 16 maja 1922 r. niemiłe dotknęła obóz lewicowy. Chcąc zatem zniweczyć dobroczynne jej skutki dla ogółu pracujących a tem samym zatrzeć wrażenie, że wnioskodawca ustawy z dnia 16 maja br. jest Stronnictwo Chrześc.-Dem., postarał się obóz lewicowy przez swego męża zaufania (N. P. R.) ministra Darowskiego o interpretację z dnia 5 lipca tej ustawy, z oczywista szkodą pracownikom!!!

Tak to dla celów taktyczno-politycznych obóz lewicowy wystąpił przeciwko interesowi klasy robotniczej.

Robotnik powinien to sobie dobrze zapamiętać!!!

p. por. Dawidowiczowi, którego dyskretny akompaniament dający śpiewacze niezrównaną swobodę mieliśmy już nieraz sposobność podziwiać. Zauważyliśmy wczoraj, iż orkiestra rzeczywiście idzie naprzód, nawet stary Gluck byłby dla tak młodej orkiestry łagodnym sędzią, zważywszy przytem brak w instrumentacji. Taniec niewolnika odegrano z temperamentem i dobrym rytmem. Najlepszym jednak numerem orkiestry była uwertura „Baika“ Moniuszki. W stosunku do ostatniego zagrania tegoż utworu musimy orzec, iż obecnie jest ona wyczelowana, świadczy to o pracy niemałej.

Koncert zakończył żywy obraz „Polska zmartwychwstająca“ (p. starościanka Ossowska) układu p. prof. Szczeblewskiego. Znając jego talent niepośledniej miary oszekiwaliśmy wiele, to też piękny obraz ten nie był dla nas niespodzianką. Wybór interpretatorki pięknego jego pomysłu był b. szczęśliwym. Szkoda tylko, że podniosły nastrój idący do nas ze sceny, po nas za mafo; można było kurtyne pare razy unieść!

Ponieważ chcielibyśmy jeszcze paru słowy o godnych następcach Wilnian referat nasz uwiecznić, niechaj nam prelegent ks. Łęga nie poczyta za złe, iż na końcu wzmiankujemy o jego trajmie w krótka formę ujętej, a dobrze objaśnionej przemowie. Przemowę przeniosła nas do tych młodych, pełnych zapału serc, składających przysięgę na miłość i zmartwychwstanie Polski, a obok niego porozmieszczane wizerunki polskiego bohatera i poetów oraz cudne ich myśli, które rzucili na urodzajną glebę.

Cz a r

—** Za znalezienie psa zaginionego zapłaciła pani Arkuszevska, ul. Toruńska 11, 500 marek na Sierociniec w Turzowie.

Ruch towarzystw.

—** Zebranie Komitetu wyszkolenia (Sokoła) odbędzie się w poniedziałek, dnia 25 bm. o godz. 8 wieczorem u Dominikowskiego, ul. Strzelecka. Przybycie wszystkich członków konieczne. Naczelnicтво.

—** Bacznosc Sokolii! Wycieczka do Jablonowa, celem brania udziału w uroczystości poświęcenia sztandaru dam. gniazda, odbyć się mającej w niedzielę, dnia 24. 9. br. Zbiórka punktualnie o godz. 12.15 na dworcu kolej. Odjazd o godz. 12.57. Przybycie wszystkich członków obowiązkiem. „Czołem“! Zarząd.

Z Pomorza.

—** TORUŃ. Wystawa pływająca na Wiśle przybyła wczoraj do Torunia i zabawi tu przez 3 dni. Wystawa wyrobów przemysłu krajowego, wielki jarmark towarowy, restauracja, kino, odczyty, wycieczki statkiem otwarte dla zwiedzających od godziny 8—22 bez przerwy.

—** TCZEW. (Poświęcenie Kuchni Mlecznej.) W przyszłym poniedziałek odbędzie się uroczyste poświęcenie i ot-

twarcie Kuchni Mlecznej oraz poradni dla matek i niemowląt o godzinie 1/10. Uroczystość poprzedzi Msza św. w kościele farnym o godzinie 9 na intencję tej nowej humanitarnej placówki.

Z całej Polski.

—** POZNAŃ. (Zjazd Organistów.) Dnia 13 września br. odbył się w Poznaniu zjazd delegatów-organistów w liczbie 50-ciu reprezentujących wszystkie dekanaty diecezji gnieźnieńsko-poznańskiej. W zjeździe brał udział ks. dr. W. Gieburowski, patron diecezjalny kolegium, p. poseł Piotrowski, p. poseł Swinarski. Zjazd zajął p. prof. F. Nowowiejski, prezes kolegium organistów. Prezes kolegium ubolewał nad obecnym położeniem organistów, zaznaczając, że wszelkie starania i próby do Władzy Duchownej o polepszenie i podniesienie tegoż stanu zostały bezskuteczne. Z sprawozdania St. Siedleńskiego kierownika sekretariatu kolegium, wynika, że organizacja rozwinęła się bardzo dobrze, że wszyscy organisci na posadach do niej należą, z wyjątkiem posad zajmowanych przez siły niefachowe i wolne posady, których liczba wynosi 200. Patron ks. dr. W. Gieburowski oświadczył w swym sprawozdaniu, że mimo starań komisji dla spraw organistów, nie udało się dotychczas poprawić bytu organistów, zaznacza przytem, że w czasie naszej niepodległości Polski zrobiono bardzo mało dla

organistów. W dłuższej dyskusji nad materialnym położeniem organistów zebrani domagają się od komisji dla spraw organistów, aby poczyniła ostateczne i stanowcze kroki u Władzy Duchownej, aby ta odpowiedniemi rozporządzeniem do księży proboszczów i dozorów położyła kres niedoli w stanie organistów. Zjazd apeluje do wszystkich kolegów, żeby oni przez zakładanie kótek śpiewających tak kościelnych jak i świeckich i udzielaniem się w towarzystwach stojących na gruncie narodowo-katolickim szerzyli kulturę i oświatę.

—** LUBLIN. (Skok z pociągu.) Józef Zawadzki, mieszkający wsi Zemborzyce jadąc pociągiem dnia 19 bm. wyskoczył z wagonu podczas biegu pociągu. Skok był tak szczęśliwy, że Zawadzki nie poniósł żadnego szwanku.

Rozmaitości.

× Aresztowanie poetki. Śród przedstawicieli świata literackiego i naukowego, aresztowanych ostatnimi dniami przez bolszewików w Petersburgu, znajduje się wybitna poetka rosyjska, Anna Achmatowa, oskarżona o szerzenie „zgbunnych idei“ w swych utworach.

Achmatowa jest wdową po poecie rosyjskim Gumilewie, rozstrzelanym przez bolszewików w roku ubiegłym.

Bacznosc!!

Bacznosc!!

Bacznosc!!

Tylko do 25 września przyjmują listonosze przedpłatę na „Głos Pomorski“ na miesiąc październik.

Migawki grudziadzkie.

Motto.

Pójdźcie o ludzi pójdźcie wszyscy razem,
Na miasto lub na wieś wlećcie,
Tam wam w wyborczej dziś mowie pokażem,
Na kogo należy głosować.

Zyjemy pod nader znamienym jak również namiętnym znakiem agitacji przedwyborczej. Co dzień wiece białe, różowe i cakiem czerwone, co dzień mniej lub bardziej niepoetyczne epizody, w rodzaju pewnego meża stanu grudziadzkiego w Laskowicach. Tak to bywa, gdy człowiek sieje ziarno na glebie nie tyle nieurodzajnej, ile niepewnej i źle obrabianej. Najznamienniejsze, to fakt, że wszystkie partie i stronnictwa zaczynają kampanię nie krwawą wprawdzie, ale za nic wcalekże żąrtą w kierunku zdruzgotania kandydatów nie wygodnych partji przeciwnej.

Mamy wiece w salach (oficjalne) i pod golem niebem, przy każdej sposobności, czy to na targu czy w sklepach na mieście.

Wszędzie się mówi o wyborach, a jeszcze bardziej krzyczy.

We środę na targu kobiecina (widocznie wymowna) do wieśniaczki z jajami i masłem:

- Cośta zwarjowali, 1500 za funt?
- Nie podoba się to nie brać!
- Widzita ja, jako mi Freilina w kapeluszu... a bodajżeż żęniła, paskarko ty!..
- Zabieraj się babo, bo policji zawołam —
- A wołaj sobie, flondro jakaś, czekajno już nie długo waszego panowania, niechno tylko te wybory przyjdą, to my się już do was zabierzemy... paskarke... widzicie ja.

Jednem słowem, wybory wciskają się i do życia gospodarczego i w tym kierunku już dzisiaj padają pogroźki na tych naszych „żywciciel“ ze wst.

Tu słychać się o rozbiciu kilku wieców, tu i ówdzie o niebywałych sukcesach.

Fakt stwierdzony, że wybory przygotowują się energicznie, a jak wypadną... to zobaczymy. To pewne, że walna bitwa przy urnach zadecyduje, kto silniejszy i wytrzymałszy.

W najbliższych tygodniach, bo w pierwszych dniach października, jak głósza komunikaty p. R. Cichockiego, administratora artystycznego — rozpoczyna nasz Teatr Pomorski — przepraszam — miejski teatr w Grudziądzu, swą artystyczną działalność. Zapowiedź całego szeregu sztuk, z repertuaru współczesnego i historycznego zgranych na wszystkich scenach polskich napawa nas nadzieją i daje gwarancję, że miłoścy teatru będą mieli do wyboru swego celu i przeznaczenia. Znany nam, energiczny dyrektor Lange ze swoim młodym zespołem, lecz pracowitym ensemblem, pracuje niezmiernie wniechęceni z reżyserami pp. Andrzejewskim i Lenkiem nad szczegółowem opracowaniem sztuki i wystawy. Czekamy więc z radością otwarcia nowego sezonu, który o tyle zapowiada się pomyślnie, że teatr ten urzeczywistni w nowej odrestaurowanej szacie — i teraz będzie robił wrażenie prawdziwego przybytku sztuki polskiej. Pewny jestem, że ta odnowiona nasza placówka służyć będzie społeczeństwu grudziadzkiemu jako ostoja ducha narodowego i że duża frekwencja będzie niezbitym dowodem potrzeby teatru, tego, karmu duchowego, jaki każdy poważny teatr daje i dać musi.

Mówi się ciągle, że wszystko drożeje... i tak też niestety jest w istocie. — są jednak rzeczy, które nie proporcjonalnie drożeją i to jest smutne. Smutniejsza jednak rzecz, że ten nieproporcjonalny wzrost cen wytwarza i podtrzymuje magistrat miasta Grudziądza. — Mały na pozór nic nie znaczący fakt: Tramwaj po godzinie 11-tej kosztuje tylko 200

marek polskich za osobę. I zapytam się, czy są w Rzeczypospolitej miasta, prócz Warszawy, które mają szczęście mieć tramwaje (jak Grudziadz naprzykład), w których kurs nocny kosztowałby 200 marek? Weźmy pod uwagę, że ci szczęśliwcy, którzy muszą taką takse płacić, to nie zadni „burżuazyści“, którzy sobie najwyklesji podróżni, którzy z pewnością nie przyjeżdżają do gościnnego naszego grodu na wylegaturę — i skąd oni przychodzą płacić 4-krotną takse dzienną? Czy dlatego, że się pociąg o godzinę spóźnił? — Czy to sprawiedliwe? — Magistrat powinien być sprawiedliwym i dać dobry przykład — zwłaszcza, że są inne, daleko intratniejsze źródła do ścągania dochodów. Czemu ożarczać tych, co nie wiele mają i nic nie zawłnili!

Rzecz ciekawa, że w kawiarniach koncentruje się życie Grudziadzkie, zwłaszcza wieczorem — życie sennie wprawdzie, ale widocznie potrzebne dla żadnych muzyki istot. Rzecz ciekawa — powiadam — bo reasumując wszystkie plusy minusy kawiarni otrzymujemy w rezultacie: Ciastka mikro-skopijne — ceny za nie coraz wyższe, muzyka dobra to prawda — ale co z tego; gra 10 minut, odpoczyna pół godziny, stroji kwadrans.

Siedząc, podśluchałem rozmowę dwóch panów. widocznie kupców:

- Wiesz, tu trochę nudno...
- (ziewając) ta — a — k trochę — — —
- Ci muzykanci to jak nasz suweren w sejmie.
- Dlaczego?
- Bo 10 minut grają... a godzinę siedzą przy bufecie.
- Co mają robić, im się także nudzi...
- Grać... to prawda... ale artystom się zawsze nudzi.
- Chodźmy spać.
- W porządku... wprawdzie i tu śpią ludzie... ale wygodniej w domu... Niew-ski.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziadz.
Za redakcję: w. z. T. Ziółkowski.

Kawiarnia Król. Dwór

Codziennie od godz. 5-tej
KONCERT ARTYSTYCZNY
Przystępne ceny. [2952]
Znakomite ciasta i napoje.

Murarze i cieśle

znajda natychmiast przy dobrej płacy zatrudnienie. (2677)
Mieszkanie i kuchnia na budowlę
Poznański i Dorowski
Działowo (Pomorze)

WIELKOPOLSKA CENTRALA ŻARÓWEK

W. TOMASZEWSKI i Ska.
Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 36 -- Telefon 1586



Żarówki elektryczne
Philips — Tungstam
i automobilowe

Stalki do gazu

Cylindry do gazu

Tulipany i klasze do elektr. i gazu

Sprzedaż tylko hurtowa



RURY
CEMENTOWE
o przekrojach okrągłych i jaskowatych w każdej wielkości!

Stupy do płotów!
Płyty chodnikowe!
Koryta cementowe!

poleca, po korzystnych cenach ze swej fabryki wyrobów cementowych:

ARNOLD ROSOCHOWICZ
przedsiębiorstwo robót inżynieryjno budowl.
TORUŃ, ul. Mickiewicza nr. 94.
Telefon 576.

Siano - słoma!

Odbieram codziennie dla formacji wojskowych **siano i słomę w Tarpmie (Minowiec)** od 8—4 bez przerwy. Regulacja po cenach dziennych następuje na miejscu. Droga z miasta: przez ul. Mało-Młyńską brukiem prowadzonym do Małego-Lniska.

Paweł Witkowski, Grudziadz
Plac 23-go Stycznia 4/5. — Telefon 352.
(2766)

Sprzedane

Charta czarnego
czysto angielskiej ras. sprzedana [357]
Dr. Sujkowski.
J. Wybickiego 31, I pr.

Jadalka [397]
salonik i pianino na sprzedaż. Oglądać można od godz. 2 do 7 Sienkiewicza 9, I piętro

40 majątków
od 1000 morg do 13.500 morg, 100 gospodarstw od 10 mrg. do 1000 mrg. 50 kamienic od 3-ch do 50 miljonów mrg. natychmiast na sprzedaż.
Biuro Pomorsko-Warszawskie Grudziadz.
Kościelna nr. 33. [3594]

Z powodu innego przedsiębiorstwa odstąpię tanio moją

PIEKARNIE
z kompletnem urządzeniem piekarni i sklepu Zgt. Gł. Pom. nr. 3598

Do sprzedania:
balkon zimowy z kwiatami, łóżko z materacem i inne meble.
Józ. Wybickiego 47, II u pani Szlaak. [3592]

